Amândoi sunt atinși de virusul revoluționar, virus din care nu se tămăduiește cineva niciodată. Ultimele evenimente de la București au arătat că sunt experți în conspirație.”⁵⁵

Plebiscitul programat de locotenența domnească s-a desfășurat între 31 martie/12 aprilie–8/20 aprilie 1866. La 3/15 aprilie 1866, Brătianu participă la marea întrunire pe Câmpia Libertății. Aici, în cadrul unei comemorări desfășurate după ritualul religios (moaștele Sf. Dumitru sunt luate de la Mitropolie și arătate poporului), Brătianu ține o cuvântare de la o tribună sfințită de un episcop, stăruind în fața poporului asupra motivelor pentru care trebuia sprijinită candidatura Hohenzollern, în contextul unei vizibile simpatii populare pentru fostul domnitor A.I.